
МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СИБИРСКАЯ ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ» 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ МИНИСТЕРСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ 

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

ПРИКАЗ

2Р-. 12-, 2-02-2, г. Железногорск № 4S2-9

Об утверждении тарифов на оказание услуг в области образовательной 
деятельности по программам профессионального обучения и 

дополнительного образования ФГБОУ ВО Сибирская пожарно-спасательная 
академия ГПС МЧС России

В соответствии с Уставом ФГБОУ ВО Сибирская пожарно-спасательная 
академия ГПС МЧС России (далее - Академия) и Положением о приносящей доход 
деятельности Академии для оказания услуг в области образовательной деятельности 
по программам профессионального обучения и дополнительного образования, 
приказываю:

1. Установить тарифы на оказание услуг в области образовательной 
деятельности по программам профессионального обучения и дополнительного 
образования с 01.01.2023 согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ Академии от 25.11.2022 № 1406 с 
01.01.2023.

3. Контроль исполнения приказа возложить на главного бухгалтера - 
начальника финансово-экономического отдела полковника внутренней службы 
Марковского Е.В.

Начальник Академии И.Ю. Сергеев



Приложение
к приказу ФГБОУ ВО Сибирская 

пожарно-спасательная академия ГПС МЧС России 
от «27» декабря 2022 года № 1529

Тарифы на оказание услуг 
в области образовательной деятельности 

по программам профессионального обучения и дополнительного образования 
ФГБОУ ВО Сибирская пожарно-спасательная академия ГПС МЧС России

№ 
п/п

Основные и дополнительные 
общеобразовательные программы

Кол-во 
учебных 

часов

Стоимость обучения 1 обучаемого, руб.

Очно Очно-заочно Заочно 
(дистанционно)

Основные программы профессионального обучения - 
программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих

1.
Программа первоначальной подготовки
спасателей МЧС России к ведению поисково- 
спасательных работ

273 ч 29 700,00 22 000,00 -

2.

Программа профессиональной подготовки
спасателей «Современные методы в
предупреждении и тушении пожаров,
проведение аварийно-спасательных работ при 
тушении пожаров»

216 ч 29 7000,00 22 000,00 -

3. Программа профессиональная подготовка по 
профессии 16781- Пожарный 414 ч 69 448,00 41 140,00 -

4. Программа профессиональной подготовки по 
профессии «Стропальщик» 72 ч 11 000,00 3 850,00 2 750,00

5. Программа профессиональной подготовки по 
профессии «Газорезчик» 72 ч 13 200,00 4 950,00 -

6.
Подготовка водителей внедорожных
мототранспортных средств (самоходных
машин категории «А1»)

131 ч 16 280,00 6 600,00 -

7.
Подготовка водителей внедорожных
автотранспортных средств (внедорожные
автотранспортные средства категории «АП»)

131 ч 17 600,00 7 700,00 -

Основные программы профессионального обучения - 
программы переподготовки рабочих, служащих

№ 
п/п

Основные и дополнительные 
общеобразовательные программы

Кол-во 
учебных 

часов

Стоимость обучения 1 обучаемого, руб.

Очно Очно-заочно Заочно 
(дистанционно)

8.
Профессиональная переподготовка водителей 
основных пожарных автомобилей общего 
применения

238 ч 63 250,00 28 050,00 -

9.

Профессиональная переподготовка водителей 
для работы на специальных агрегатах
пожарных автолестниц и коленчатых
автоподъемников

180 ч 52 629,00 28 050,00 -

10.
Профессиональная переподготовка водителей 
для работы на специальных агрегатах
автоцистерны пожарной с лестницей

250 63 250,00 27 500,00 -



11.

Профессиональная переподготовка
«Деятельность по монтажу, техническому 
обслуживанию и ремонту средств обеспечения 
пожарной безопасности зданий и сооружений, 
а также их проектированию»

250 ч 63 250,00 28 050,00 22 550,00

12.
Профессиональная переподготовка
помощников начальников караулов пожарно­
спасательных частей

250 ч 47 399,00 38 060,00 22 550,00

13.
Профессиональная переподготовка 
командиров отделений пожарно-спасательных 
частей

250 ч 47 596,00 38 060,00 22 550,00

14.
Профессиональная переподготовка старших 
мастеров (мастеров) газодымозащитной
службы

250 ч 48 587,00 38 060,00 -

Основные программы профессионального обучения - 
программы повышения квалификации рабочих, служащих

№ 
п/п

Основные и дополнительные 
общеобразовательные программы

Кол-во 
учебных 

часов

Стоимость обучения 1 обучаемого, руб.

Очно Очно-заочно Заочно 
(дистанционно)

15.
Повышение квалификации водителей
основных пожарных и аварийно-спасательных 
автомобилей

72 ч 13 200,00 10 560,00 8 250,00

16.
Повышение квалификации водителей для 
работы на специальных агрегатах пожарных 
автолестниц и коленчатых автоподъемников

72 ч 13 200,00 10 560,00 8 250,00

17.
Повышение квалификации водителей для 
работы на специальных агрегатах пожарного 
пеноподъемника

72 ч 13 200,00 10 560,00 8 250,00

18.

Повышение квалификации «Деятельность по 
монтажу, техническому обслуживанию и 
ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений»

178 ч - - 15 400,00

19.

Повышение квалификации «Деятельность по 
тушению пожаров в населенных пунктах, на 
производственных объектах и объектах
инфраструктуры»

16 ч - - 3 300,00

20.
Повышение квалификации водителей для 
работы на специальных агрегатах пожарной 
насосной станции

72 ч 13 200,00 10 560,00 8 250,00

21.

Повышение квалификации водителей
пожарных и аварийно-спасательных
автомобилей и специалистов для работы на 
специальных агрегатах мобильного
высокопроизводительного насосно-рукавного 
комплекса «Водолей-Н»

108 ч 19 800,00 15 400,00 13 200,00

22.
Повышение квалификации специалистов по 
использованию и обслуживанию пожарных 
мотопомп (машинист насосных установок)

36 ч 7 480,00 6 160,00 4 675,00

23.
Повышение квалификации специалистов для 
работы на специальных агрегатах дизельной 
насосной установки пожаротушения

72 ч 13 200,00 10 560,00 8 250,00

24.

Повышение квалификации водителей
транспортных средств категории «А», для 
управления транспортными средствами,
оборудованными устройствами для подачи 
специальных световых и звуковых сигналов

36 ч 7 480,00 6 160,00 4 675,00



25.

Повышение квалификации водителей
транспортных средств категории «В», для 
управления транспортными средствами,
оборудованными устройствами для подачи 
специальных световых и звуковых сигналов

36 ч 7 480,00 6 160,00 1 925,00

26.

Повышение квалификации водителей
транспортных средств категории «С», для 
управления транспортными средствами,
оборудованными устройствами для подачи 
специальных световых и звуковых сигналов

36 ч 7 480,00 6 160,00 1 925,00

27.

Повышение квалификации водителей
транспортных средств категории «D», для 
управления транспортными средствами,
оборудованными устройствами для подачи 
специальных световых и звуковых сигналов

36 ч 7 480,00 6 160,00 1 925,00

28. Повышение квалификации старших мастеров 
(мастеров) газодымозащитной службы 72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

29. Совершенствование подготовки
газодымозащитника 72 ч - 10 450,00 -

30.
Повышение квалификации сотрудников и 
работников в качестве санитарных
инструкторов

28 ч 5 830,00 4 950,00 2 750,00

31.
Повышение квалификации сотрудников и 
работников в качестве нештатных химиков- 
дозиметристов

30 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

32. Повышение квалификации спасателей 72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

33.
Повышение квалификации помощников
начальников караулов пожарно-спасательных 
частей

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

34. Повышение квалификации командиров
отделений пожарно-спасательных частей 72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

35.
Повышение квалификации «Дезинфектор
помещений и территорий организаций» 72 ч - - 8 250,00

Дополнительные профессиональные образовательные программы - 
программы профессиональной переподготовки

№ 
п/п

Основные и дополнительные 
общеобразовательные программы

Кол-во 
учебных 

часов

Стоимость обучения 1 обучаемого, руб.

Очно Очно-заочно Заочно 
(дистанционно)

36. Профессиональная переподготовка
«Управление персоналом организации» 550 ч 74 030,00 53 460,00 29 700,00

37.
Профессиональная переподготовка старших 
диспетчеров, диспетчеров служб пожарной 
связи

250 ч 42 314,00 32 560,00 22 550,00

38.
Профессиональная переподготовка персонала 
системы обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб по единому номеру «112»

250 ч 42 314,00 32 560,00 22 550,00

39. Профессиональная переподготовка водителей
- наставников автомобильного транспорта 32 ч 5 060,00 4 180,00 3 190,00

40.
Профессиональная переподготовка мастеров 
производственного обучения вождению
транспортных средств

145 ч 21 450,00 17 380,00 13 750,00

41.
Профессиональная переподготовка
преподавателей, осуществляющих подготовку 
водителей транспортных средств

106 ч 15 400,00 14 080,00 10 780,00

42.
Профессиональная переподготовка
«Пожарная безопасность» с углубленным 
изучением пожаротушения и аварийно-

550 ч 74 030,00 53 460,00 29 700,00



спасательных работ

43.

Профессиональная переподготовка по
специальности «Пожарная безопасность» с 
углубленным изучением надзорной и
профилактической деятельности

550 ч 74 030,00 53 460,00 29 700,00

44.
Профессиональная переподготовка
ответственных за пожарную безопасность в 
организациях

250 ч 42 314,00 32 560,00 22 550,00

45.
Профессиональная переподготовка
специалистов по противопожарной
профилактике.

250 ч 42 314,00 32 560,00 22 550,00

Дополнительные профессиональные образовательные программы - 
программы повышения квалификации

№ 
п/п

Основные и дополнительные 
общеобразовательные программы

Кол-во 
учебных 

часов

Стоимость обучения 1 обучаемого, руб.

Очно Очно-заочно Заочно 
(дистанционно)

46. Повышение квалификации начальников
пожарно-спасательных гарнизонов 72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

47.

Повышение квалификации начальников
(заместителей начальников) отделов
организации надзорной деятельности
управлений надзорной деятельности ГУ МЧС 
России по субъектам Российской Федерации

72 ч - - 8 250,00

48.

Повышение квалификации начальников
(заместителей начальников, специалистов)
управлений (отделов, отделений) организации 
пожаротушения и проведения аварийно­
спасательных работ по субъектам РФ
(начальников пожарно -спасательных
гарнизонов)

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

49.
Повышение квалификации начальников
(заместителей начальников) объектовых
отрядов, частей ФПС

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

50.
Повышение квалификации начальников,
заместителей начальников, оперативных
дежурных оперативных служб пожаротушения

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

51.
Повышение квалификации начальников
(заместителей начальников) подразделений 
пожарной охраны

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

52.
Повышение квалификации начальников
караулов (дежурной смены) пожарно­
спасательных частей

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

53.
Повышение квалификации старших
диспетчеров, диспетчеров служб пожарной 
связи

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

54.
Повышение квалификации пожарных
(старших пожарных) пожарно-спасательных 
частей

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

55. Повышение квалификации ответственных за 
электрохозяйство организации 72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

56.
Повышение квалификации по программе 
«Эксплуатация электроустановок и сетей 
напряжением до 1000 В»

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

57.
Повышение квалификации государственных 
инспекторов городов (районов) субъектов 
Российской Федерации по пожарному надзору

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00



58.
Повышение квалификации старших
дознавателей (дознавателей) государственного 
пожарного надзора

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

59. Повышение квалификации по программе
«Руководители тушения лесных пожаров» 72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

60. Повышение квалификации по программе 
«Охрана лесов от пожаров» 72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

61.

Повышение квалификации специалистов по 
монтажу, техническому обслуживанию и 
ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

62.
Повышение квалификации по программе 
«Взрывопожаробезопасность технологических 
процессов»

72 ч 15 400,00 12 650,00 8 250,00

63.

Повышение квалификации преподавателей 
дисциплин «Безопасность
жизнедеятельности», «Основы безопасности 
жизнедеятельности»

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

64.
Повышение квалификации по программе 
«Начальники нештатной газодымозащитной 
службы»

40 ч 7563,00 6 050,00 5 225,00

65.
Организация процессов в области
обеспечения, контроля, применения, ухода и 
утилизации средств индивидуальной защиты

16 ч 6 050,00 4 950,00 3 850,00

66.
Эксплуатация и техническое обслуживание 
аварийно-спасательного ручного
механизированного инструмента

108 ч 19 800,00 15 400,00 13 200,00

67. Повышение квалификации по программе 
«Управление персоналом организации» 72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

68.
Повышение квалификации по программе 
«Аспекты профессиональной деятельности 
преподавателя образовательной организации»

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

69.

Повышение квалификации по программе 
«Применение информационно­
коммуникационных технологий в
образовательной организации»

36 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

70.

Повышение квалификации преподавателей 
автошколы по программе «Основы
педагогических знаний. Преподаватели
теоретического обучения»

40 ч 4 180,00 2 750,00 2 145,00

71.

Повышение квалификации преподавателей 
автошколы по программе «Основы
педагогических знаний. Инструкторы
производственного обучения»

40 ч 4 180,00 2 750,00 2 145,00

72.
Повышение квалификации мастеров
производственного обучения вождению
транспортных средств

72 ч 12 650,00 11 880,00 10 450,00

73.
Повышение квалификации преподавателей, 
осуществляющих подготовку водителей
транспортных средств

72 ч 12 650,00 11 880,00 10 450,00

74.

Повышение квалификации руководителей 
организаций, индивидуальных
предпринимателей, лиц, назначенных
руководителем организации,
индивидуальным предпринимателем
ответственными за обеспечение пожарной

40 ч 4 180,00 2 750,00 2 145,00



безопасности, в том числе в обособленных 
структурных подразделениях организации.

75.

Повышение квалификации руководителей 
эксплуатирующих и управляющих
организаций, осуществляющих
хозяйственную деятельность, связанную с 
обеспечением пожарной безопасности на 
объектах защиты, лиц, назначенных ими 
ответственными за обеспечение пожарной 
безопасности.

50 ч 4 290, 00 2 805,00 2 695,00

76.

Повышение квалификации ответственных 
должностных лиц, занимающих должности 
главных специалистов технического и 
производственного профиля, должностных 
лиц, исполняющих их обязанности, на 
объектах защиты, предназначенных для 
проживания или временного пребывания 
50 и более человек одновременно (за 
исключением многоэтажных жилых
домов).

50 ч 4 290, 00 2 805,00 2 695,00

77.

Повышение квалификации ответственных 
должностных лиц, занимающих должности 
главных специалистов технического и 
производственного профиля, должностных 
лиц, исполняющих их обязанности, на 
объектах защиты: производственные
здания и сооружения класса
функциональной пожарной опасности
Ф5.1.

50 ч 4 290, 00 2 805,00 2 695,00

78.

Повышение квалификации ответственных 
должностных лиц, занимающих должности 
главных специалистов технического и 
производственного профиля, должностных 
лиц, исполняющих их обязанности, на 
объектах защиты: складские здания,
сооружения и помещения класса
функциональной пожарной опасности
Ф5.2.

50 ч 4 290, 00 2 805,00 2 695,00

79.

Повышение квалификации для
ответственных должностных лиц,
занимающих должности главных
специалистов технического и
производственного профиля, должностных 
лиц, исполняющих их обязанности, на 
объектах защиты: стоянки для
автомобилей без технического
обслуживания и ремонта класса
функциональной пожарной опасности 
Ф5.2.

50 ч 4 290, 00 2 805,00 2 695,00

80.

Повышение квалификации ответственных 
должностных лиц, занимающих должности 
главных специалистов технического и 
производственного профиля, должностных 
лиц, исполняющих их обязанности, на 
объектах защиты сельскохозяйственного 
назначения класса функциональной

50 ч 4 290, 00 2 805,00 2 695,00



пожарной опасности Ф 5.3.

81.

Повышение квалификации ответственных 
должностных лиц, занимающих должности 
главных специалистов технического и 
производственного профиля, должностных 
лиц, исполняющих их обязанности, на 
опасных производственных объектах.

50 ч 4 290, 00 2 805,00 2 695,00

82.

Повышение квалификации лиц, на
которых возложена трудовая функция по 
проведению противопожарного
инструктажа в детских дошкольных
образовательных организациях,
специализированных домах престарелых и 
инвалидов, больницах, гостиницах,
общежитиях, учреждениях отдыха и
туризма, организациях, обслуживающих 
многоквартирные жилые дома (Ф1).

40 ч 4 180,00 2 750,00 2 145,00

83.

Повышение квалификации лиц, на
которых возложена трудовая функция по 
проведению противопожарного
инструктажа в зрелищных и культурно­
просветительных учреждениях (Ф2).

40 ч 4 180,00 2 750,00 2 145,00

84.

Повышение квалификации лиц, на
которых возложена трудовая функция по 
проведению противопожарного
инструктажа в организациях по
обслуживанию населения (ФЗ).

40 ч 4 180,00 2 750,00 2 145,00

85.

Повышение квалификации лиц, на
которых возложена трудовая функция по 
проведению противопожарного
инструктажа в образовательных
организациях, научных и проектных
организациях, органах управления
учреждений (Ф4).

40 ч 4 180,00 2 750,00 2 145,00

86.

Повышение квалификации лиц, на
которых возложена трудовая функция по 
проведению противопожарного
инструктажа на производственных
объектах (Ф5).

40 ч 4 180,00 2 750,00 2 145,00

87.
Инновационные методы тушения крупных 
пожаров в условиях городской застройки 
(в высотных зданиях)

20 ч. 6 600, 00 4 950,00 1 925,00

88.
Методы тушения крупных пожаров в 
метрополитене и в подземных 
сооружениях

20 ч. 6 600, 00 4 950,00 1 925,00

89.
Методы тушения крупных пожаров в 
складах с огнеопасными веществами 20 ч. 6 600, 00 4 950,00 1 925,00

Подготовка судоводителей маломерных судов, поднадзорных ГИМС МЧС России, судов особой 
конструкции (СВП, аэробот, аэролодка), матросов-спасателей

№ 
п/п

Основные и дополнительные 
общеобразовательные программы

Кол-во 
учебных 

часов

Стоимость обучения 1 обучаемого, руб.

Очно Очно-заочно Заочно 
(дистанционно)



90.

Подготовка судоводителей маломерных судов, 
поднадзорных ГИМС МЧС России (район 
плавания «ВВП», категория: маломерное
моторное судно, гидроцикл)»

88 ч 13 200,00 8 250,00 -

91.

Подготовка судоводителей маломерных судов, 
поднадзорных ГИМС МЧС России (район 
плавания «ВВП», категория: маломерное
моторное судно)»

75 ч 11 550,00 7 150,00 -

92.
Подготовка судоводителей маломерных судов, 
поднадзорных ГИМС МЧС России (район 
плавания «ВВП», категория: гидроцикл)»

38 ч 6 380,00 4 400,00 -

93. Подготовка матросов-спасателей спасательных 
постов (пунктов) 36 ч 8 360,00 7 480,00 -

94.
Программа переподготовки судоводителей 
маломерного судна особой конструкции
(судно на воздушной подушке)

36 ч 21 450,00 9 350,00 -

95.
Подготовка судоводителей маломерного судна 
особой конструкции (аэробот, аэролодка) 36 ч 21 450,00 9 350,00 -

Подготовка специалистов нефтегазовой промышленности

№ 
п/п

Основные и дополнительные 
общеобразовательные программы

Кол-во 
учебных 

часов

Стоимость обучения 1 обучаемого, руб.

Очно Очно-заочно Заочно 
(дистанционно)

96. «Экологическая безопасность:
Общехозяйственная деятельность» 36 ч 9 350,00 6 875,00 4 950,00

97. «Экологическая безопасность: 
Обращение с опасными отходами» 36 ч 9 350,00 6 875,00 4 950,00

98. «Энергетическая безопасность» 72 ч 13 200,00 10 175,00 8 250,00
99. «Безопасное выполнение работ на высоте» 36 ч 9 350,00 6 875,00 4 950,00

100.
«Подготовка персонала по пользованию и 
обслуживанию газоанализаторов
(стационарных и переносных)»

16 ч 7 150,00 5 775,00 3 850,00

101. «Право работы под вертолетом на внешней 
подвеске» 40 ч 9 350,00 6 875,00 4 950,00

102. «Контроль защитных свойств СИЗ» 40 ч 9 350,00 6 875,00 4 950,00

103.
Повышение квалификации
газодымозащитников 
для объектов нефтегазовой промышленности

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

104.
Повышение квалификации специалистов по 
пожарной профилактике объектов
нефтегазовой промышленности

72 ч 13 200,00 10 450,00 5 077,00

105.

Повышение квалификации специалистов,
ответственных за подготовку личного состава 
пожарно-спасательных частей, исполняющего 
обязанности постовых на посту безопасности 
при тушении пожаров (ликвидации аварии) в 
непригодной для дыхания среде

72 ч 13 200,00 10 450,00 5 775,00

106.

Повышение квалификации «Проведение работ 
по локализации и ликвидации последствий 
аварийного разлива нефти/нефтепродуктов» 
(Рабочие ЛАРН)

40 ч 9 350,00 6 875,00 4 950,00

107.
Повышение квалификации «Руководитель
работ по локализации и ликвидации
аварийных разливов нефти и нефтепродуктов»

40 ч 9 350,00 6 875,00 4 950,00

108. Программа подготовки руководителей по 40 ч - - 4 950,00



организации и проведению работ по 
локализации и ликвидации аварийных
разливов нефти и нефтепродуктов на
континентальном шельфе Российской
Федерации, во внутренних морских водах, в 
территориальном море и прилежащей зоне РФ

109.

Программа подготовки руководителей по 
организации и проведению работ по
локализации и ликвидации аварийных
разливов нефти и нефтепродуктов на почве, 
акваториях рек и внутренних водоемах

40 ч - - 4 950,00

110.

Программа подготовки специалистов по
организации и проведению работ по
локализации и ликвидации аварийных
разливов нефти и нефтепродуктов на
континентальном шельфе Российской
Федерации, во внутренних морских водах, в 
территориальном море и прилежащей зоне РФ

40 ч - - 4 950,00

111.

Программа подготовки специалистов по
организации и проведению работ по
локализации и ликвидации аварийных
разливов нефти и нефтепродуктов на почве, 
акваториях рек и внутренних водоемах

40 ч - - 4 950,00

Подготовка специалистов РСЧС и ГО

№ 
п/п

Основные и дополнительные 
общеобразовательные программы

Кол-во 
учебных 

часов

Стоимость обучения 1 обучаемого, руб.

Очно Очно-заочно Заочно 
(дистанционно)

112.
Повышение квалификации руководителей
организаций, отнесенных к категориям по 
гражданской обороне

16 ч 4 675,00 3 850,00 2 750,00

113.
Руководители организаций, отнесенных к 
категориям по гражданской обороне 36 ч 9 350,00 7 150,00 4 675,00

114.

Руководители (работники) структурных
подразделений, уполномоченных на решение 
задач в области ГО и защиты от ЧС в 
организациях

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

115. Руководители и специалисты дежурно­
диспетчерских служб (ДДС) организаций 72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

116. Работники (специалисты) дежурно­
диспетчерских служб (ДДС) организаций 72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

117.
Председатели и члены комиссий по
чрезвычайным ситуациям и пожарной
безопасности организаций (КЧС и ПБ)

36ч 9 350,00 7 150,00 4 675,00

118.
Повышение квалификации по направлению: 
«Оперативное управление функционирования 
(территориальной) подсистемой РСЧС»

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

119.
Повышение квалификации по направлению:
«Оперативное управление мероприятиями
РСЧС и ГО»

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

120. Повышение квалификации по тематике
«Промышленная безопасность» 40 ч 7 563,00 6 050,00 5 225,00

121.
Повышение квалификации по программе 
«Должностные лица и специалисты органов 
управления ГО и РСЧС»

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

122. Повышение квалификации по программе 
«Командиры нештатных формирований по 72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00



обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне»

123.

Повышение квалификации по программе 
«Председатели комиссий по повышению 
устойчивости функционирования
организации»

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

124.

Повышение квалификации по программе 
«Председатели, члены комиссий по
предупреждению и ликвидации ЧС и
обеспечению пожарной безопасности
организаций»

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

125.
Повышение квалификации по программе 
«Руководители занятий по ГО и ЧС в 
организациях»

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

126.
Повышение квалификации по программе 
«Руководители, члены эвакоорганов
организации (ГО и ЧС)»

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

127.

Повышение квалификации сотрудников,
работников и должностных лиц,
осуществляющих надзорные функции в
области пожарной безопасности, гражданской 
обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

Подготовка персонала оперативных служб системы «112»

№ 
п/п

Основные и дополнительные 
общеобразовательные программы

Кол-во 
учебных 

часов

Стоимость обучения 1 обучаемого, руб.

Очно Очно-заочно Заочно 
(дистанционно)

128.

Подготовка операторского персонала системы 
обеспечения вызова экстренных оперативных 
служб по номеру «112» (категория: «Оператор 
центра обработки вызовов, оператор
резервного центра обработки вызовов на базе 
ЕДДС муниципального образования»)

76 ч 15 950,00 14 850,00 13 750,00

129.

Подготовка персонала дежурно-диспетчерских 
служб в рамках функционирования системы 
обеспечения вызова экстренных оперативных 
служб по номеру «112»

72 ч - 10 450,00 8 250,00

130.

Повышение квалификации преподавателей 
образовательных организаций по подготовке 
персонала дежурно-диспетчерских служб
системы-112

72 ч 13 200,00 10 450,00 8 250,00

Прочие направления подготовки

№ 
п/п

Основные и дополнительные 
общеобразовательные программы

Кол-во 
учебных 

часов

Стоимость обучения 1 обучаемого, руб.

Очно Очно-заочно Заочно 
(дистанционно)

131.

Программа ежегодных занятий с водителями 
автотранспорта всех форм собственности при 
подготовке к государственному техническому 
осмотру автотранспорта (техминимум)

20 ч 715,00 605,00 385,00

132.
Вождение в сложных дорожных условиях 
(«Безопасное зимнее вождение») 16 ч 5 005,00 3 850,00 2 750,00

133. Оператор люльки, пожарной автолестницы 
(пожарного автоподъемника) 72 ч 9 350,00 8 360,00 4 950,00

134. Оказание первой помощи пострадавшим 16 ч 9 350,00 7 150,00 4 950,00



135.
Повышение квалификации специалистов и 
руководителей служб охраны труда
организаций

40 ч 7 563,00 6 380,00 5 225,00

136. Использование средств индивидуальной
защиты органов дыхания и зрения 80 ч 16 806,00 13 750,00 10 450,00

137.
Повышение квалификации по программе 
«Постовой на посту безопасности
газодымозащитной службы»

16 ч 3 850, 00 1 925, 00 1 925, 00

138. Краткосрочные подготовительные курсы
(математика, физическая культура) 36 ч 4 400,00 - -

139.
Программа подготовки абитуриентов к
Единому государственному экзамену по
математике (группа не более 30 чел)

60 ч - - 200/час

140.
Программа подготовки абитуриентов к
Единому государственному экзамену по химии 
(группа не более 30 чел)

30 ч - - 200/час

141.
Программа подготовки абитуриентов к
Единому государственному экзамену по
физике (группа не более 30 чел)

70 ч - - 200/час

142. Обучение с использованием УТМК «Огневой 
дом» (группа не более 25 чел.) 1 ч 8 250,00 - -

143.
Обучение с использованием УТМК «Огневой 
дом» и УТСК «ПТС-ГРОТ» (группа не более 
20 чел.)

1 ч 9 900,00 - -

144. Обучение с использованием вышки (учебная 
башня) (группа не более 10 чел.) 1 ч 9 900,00 - -

145.
Практическое занятие по отработке действий 
при пожаре и эвакуации персонала 
предприятий, организаций, учреждений

8 ч 13 200,00 - -

146.

Действия при пожаре и правила эвакуации 
персонала предприятий, организаций,
учреждений (лекционное занятие с группой не 
более 20 чел.)

4 ч 8 250,00 - -

147. Активная деловая игра (квест) (группа не
более 6 чел.) 2 ч 9 900,00 - -

148.
Подготовка к экзамену кандидатского
минимума и приема экзамена по дисциплине 
«Иностранный язык (английский, немецкий»)

14 ч - - 7 700,00

149.
Подготовка к экзамену кандидатского
минимума и приема экзамена по дисциплине 
«История и философия науки»)

14 ч - - 7 700,00

150.

Подготовка к экзамену кандидатского
минимума и приема экзамена по специальной 
дисциплине «Пожарная и промышленная 
безопасность (05.26.03)»

14 ч - - 7 700,00

151.

Подготовка к экзамену кандидатского
минимума и приема экзамена по специальной 
дисциплине «Безопасность в чрезвычайных 
ситуациях (05.26.02)»

14 ч - - 7 700,00


